Cum se moverit ad querendum panem, novit quod paratus sit in manu ejus tenebrarum dies. Motus animorum, est inchoatio cogitationis. Cum ergo hic recordatus fuerit reus, sibi semper & male conficius, quemadmodum ante Deum possit vivere, nihil ei occurrit aliud, quam tempus illud iudicij Dei horribile, quo sibi poenas interrogandas perpetuas expavescit, ubi post cecitatem ac tenebras cordis habitumodi in Evangelio ait: *Ligatis pedibus & manibus, mitte eum in tenebras exteriores, &c.*

Terretur eum tribulatio. Antequam prædictus dies adveniat, malo formidinis cruciabitur: pressuris quoque angustia septus undique coarctabitur.

Veluti Rex profecturus ad prælium. Jab exercitu circumdatur. Vbi sub nomine regis impium hominem sive diabolum tyrannum, Deoq; rebellem significari existimo, qui contra Deum bella quotidie blasphemiarum, contentionesq; pugnas præparat vitiolorum, sed eveniet illi quod in hoc loco antiqui dixerunt interpretes: *Sicut dux in prima acie decedit,*

Terrendi enim adversus Deum manum suam, & contra omnipotentem roboratus est. Nunc ostendit per singula, propter quid diabolus sive impius homo mala superius dicta patitur: quem in elatione sive expansione manus resistens Deo demonstrat, quæque mentis etiam tumida contumacia roboratum est, quorum figuram habuit Nemroth gigas, qui fuit robustus venator contra Deum.

Cucurrit adversus eum erecto corde. Non flasscerat, aut proprie exposuerit si dixisset: *Ambulavit adversus Deum, sed cucurrit, inquit, adversus Deum erecto,* ut abruptam superbiam ac præcipitem mentem indicaret erecti, qua contra Deum possessus infania, in audacia resistendi non levis gressibus processisset.

Et pingui cervicè armatus est. quod editio antiquius edita hoc modo habet: *Incrasset a cervicè scuti sui,* quamobrem scuti nomine prædicta superbiam nuncupavit, qua uniusquisq; elatus & tumidus gloriatur, seque procerum existimat, qua etiam velut scuto munitus, contumaciter resistere Deo conatur. Ubi & hic ipse vermiculus eundem mihi habere sensum videtur secundum translationem nuper editam, *Et pingui cervicè armatus est, & talia scuta dicit Propheta à Dño concremanda.* Tunc, ait, *arcum conteret, & confraget arma, & scuta comburet igni.* Pinguedo autem nominata cervicis, super abundantem & quasi nimè effluentem superbiam demonstravit, quemadmodum Propheta ait, *quasi ex adipè iniquitas eorum.* Et iterum: *Miserere nostri Domine, inquit, miserere nostri, quia multum repleti sumus depredatione: nihil enim repleta est anima nostra, opprobrium quoque admodum, & despectio superbi.* Testimonium verò quod de Plateo supra posuimus, *Prodivit quasi ex adipè iniquitas eorum,* nova editio in psalmsi apertius dicitur mihi vita est, *Prodiverunt à pinguedine oculi eorum: e. sensus sive cogitationes nimium superborum, in blasphemiam proruperunt.*

Operuit faciem ejus crustudo. Facies plerumq; ipsa mihi animæ intelligitur ait Apostolus: *Nos autem revelata facie gloriam Domini speculamur,* hanc diabolus sive impius homo sanctitate humilitatis serenam non habet, sive perspicuam, sed crustitudine operam superbiæ, qua & cæcus corde sit, & obtusus.

Et de lateribus ejus arvina dependet. Sic itaque hebetudine cordis impius, & cæcitate percussus in propensis sitelatus, in adversis blasphemus. Non enim gerit arma iusticie à dextris & sinistris. Possunt latera ejus, ministri sive sodales intelligi, qui ejus similes extiterunt: & hauris dixerimus, quæ ex utraque parte sunt capitis, tanquam ipse in lateribus positæ æstimentur: arbitror quòd non absurdum sit ita intellexisse, quæ utique in obedientia impingentur unde nimia surditas contumacibus, sicut Evangelista commemorat, generetur. *Intraffatum est, inquit, cor populi hujus, & auribus graviter audierunt.*

Habitavit in civitatibus desolatis, & in domibus desertis, quæ in tumulos sunt redactæ. Civitates desolatæ, cõgregationes sunt iniquorum: quæ idcirco desolatæ dicuntur, quia habitatorem non habent Deum: quas David dicit desolatitas à Dño, & Hieremias ait: *Sit homo ille ut suna civitas, quæ subvertit dominus, nec penituit eum.* In his civitatibus passim dicitur, juxta Æsaïam prophetam, *omnes bestie terre, & bestie leoneres, & hericij in laquearibus cubabunt: bestie vocem dabunt in fofus ejus, et corvi in portis ejus: sive in superliminaribus ejus.* Habitationem ergo bestiarum & avium immundarum, spirituum immundorum spiritus immundos dicit, qui habitent in hominibus, quos Deus deseruit, de talibus ergo civitibus est civitas illa, de qua ait Dñs per Prophetam, *Quoniam deus ego sum, et non homo, in medio tui sanctus, et non ingrediar civitatem.* in qua narrat Propheta iniquitatem se, & contradiditorem vidisse, laborem quoque & injustitiam de plateis ejus, usuramque non deficientem, & dolam.

V. B. B. I.
T. O. M. I.
S. E. R. V. I.
P. A. T.

Non ditabitur neque perseverabit substantia eius.) Substantia hæc non rerum divitiarum intelligenda sunt, sed peccata. Quod autem ait, Non ditabitur hoc dixisse mihi videtur, non longum tempus erit vita ejus, quo in divitijs facinorum degassetur, cum etiam collecta vitiorum ejus substantia non erit permanens, propter quam ipse puniendus est.

Nec immittet in terram radicem suam.) id est, quod tanquam arbor evulsa sit moriturus: quoniam in terra viventium stabilitatem æternam, sive vitæ eorum confortiũ non habebit, eo quod huic prius spem velut radicẽ fidei non præmiserit, & propterea hic impius auditurus est, *Destruet te in finem Dominus: vellet te, & emigrat te de tabernaculo tuo, & radicem tuam de terra viventium:* ubi iustorum vel bonarum arborum radices non eradicabuntur, ut Salomon sapientissimus ait, *Radices autem iustorum in ruo sinu.* Ubi ergo nunc dictum est, *Nec mittet in terram radicem suam:* alij dixerunt: *Non habebit super terram umbram;* id est, quia in terra manuetorum, quam iusti exaltati inhabitabunt, auram salutis, ut sub umbra vivat refrigerij, non habebit.